a) Obs. clin. ann. 7. p.
 219.

b) Lin. med. ann. 6. No-
 vemb. 6. p. 1253.

c) l. c. ann. 8. p. 599.

post diebus inopinato pristinus rediit auditus; sed eadem nocte erupere in manus dextræ digitis brunæ ardentesque *pustulæ* (queis ab aliquot jam annis erat obnoxia) inflammationem post se trahentes, quas empl. diapalm. c. camph. tuto sanavit.

2. *Icterus*. Vir apud RIEDLINUM a) quadragenarius, plurium annorum barycoiam passus, oborto ictero auditum recuperavit.

3. *Amblyopia* (paulo rarior est hæc metastasis). Apud T. BARTHOLINUM b) „ sexagenario majori ex defluxu catarrhi „ in nervos auditorios subitanea oborta fuit „ surditas, eaque tam gravis, ut nullum „ sermonem, licet ore admoto auribus ipsis, „ posset percipere, sed ex tabella voces „ signatas legere, atque oculis haurire „ effata aliorum, haberet necesse. Quod „ vero mirandum, dum eo surditatis affectu „ laboraret, acutissime cernebat, ac minu- „ tissimas scripturas accurate legebat oculis „ nudis, nullo organo armatis, qui a mul- „ tis annis conspicilla in usum & opem ad- „ hibere necessum habuerat. Hic nostra „ cura... sanatus a surditatis illo molestissi- „ mo incommodo ad pristinam oculorum „ he-

a) Obs. med. Cent. 1.
obs. 57.

b) Epist. med. Cent. 4.
Epist. 40. p. m. 234.

„ hebetudinem illico, cessante auditus illo
 „ vitio, reversus est „ .

4. *Paralysis* (multo etiam, quam amblyopia, rarior metastasis). Memoria dignum hanc in rem exemplum C. HELWICHUS a) ad posteros dedit: textor 70 annor. per 30 & amplius annos barycoia primum, dein cophosi auris lævæ laboravit, ad omnia remedia rebeli, adeo ut postmodo re desperata multos annos ab remediis omnibus abstinerit. Verum 70^{m.} anno præter spem sensim reverti auditus cœpit, usque adeo, ut demum distinctissime audiret: sed eodem tempore, iisdemque gradibus, queis auditus crescebat, paralysis in dextrum corporis latus obrepit; namque primum debilitas, lassitudo, corpor, ac fornicationis sensus in pede dextro a coxa ad malleolos usque enata sensim ita cum auditu increvere, ut ubi hic evasit acutissimus, paralysis quoque lateris dextri adfuerit. Non minus memorabilis est observatio I. E. DONAUERI apud A. E. BÜCHNERUM b): vidua 60 annis major ex infelici olim casu, gravissimam contraxit obauditionem, etsi cetera secundam postea valetudinem sit ex-

G 2

per-

a) Misc. nat. cur. dec. 3. ann.
 7. & 8. obs. 208.

b) Miscell. phys. med. A.
 1727. Decembr. Cl.
 4. art. 3. p. 729. sq.

perta, usque dum demum post vehementem terrorem eumque secutam iram vertigine in apoplexiam detinente correpta est, a qua se colligenti paralyfis lateris dextri cum aphonia ac laboriosa spiratione superfuit: auditus vero eodem tempore tam erat acutus, quam qui maxime. Postea vero quam V^a S^o facta, MR^aque analeptica in horas data, extrinsecusque spirituosa adhibita cum malum in vesperam mitigassent, tum unius horæ somnum conciliaissent, expergefactæ inde ægræ loquela rediens eodem momento pristinam obauditionem revocavit. Sublato haud ita multo post morbo matrona obaudiens in triennium fere se recte habuit: donec curæ, animique motus, ac longior in cella frigida subterranea mora apoplexiam in paralyfin cum aphonia, sub qua auditus iterum optimus, redeunte vero loquela mox in pristinam obauditionem mutatus, desinentem revocarunt.

5. *Parotis* denique suppurata, aut evacuata quacunq; crisi, surditatem febrilem solvit; surditas enim in febre sub coctione oborta parotidis prænumcia esse solet, teste HIPPOCRATE a) dicente: „ ex surditate abs-
 „ celsus ad aures contingere consentaneum est,
 „ præ-

a) *Prædicor.* L. 1. n. 159.

„ præsertim vero si implacitas quædam
 „ aut inquietas corporis iactatio succedat: ac
 „ inter hos in iis, qui sopore detinentur,
 „ ista magis sperare oportet „ . Qua in
 sententia uniuersa, sparsim alibi *a)* dicta,
 est complexus.

§. 23.

Auditus rediens non semper pristinum
 attingit statum, quo ante sui imminutio-
 nem vel abolitionem^{d)} fuit. Etenim non
 raro aliquid obauditionis superest, non am-
 plius emendandum; alias vero ambarum au-
 rium surdarum una recuperante auditum al-
 tera immedicabilis perstat. Sic queis apud
 BIERLINGIUM *b)*, HILDANUM *c)*, LIND-
 HULTUM *d)* (ejus iuueni 23 annor.),
 ROBERDEAU *e)*, WATHENIUMque *f)*
 ambæ aures erant inutiles, unius non nisi
 nsum recuperarunt. Perinde aliquatenus
 tantum, non prorsus, auditus a remedii
 FALLOPIO *g)*, REUSNERI Comiti *h)*, nec
 non WATHENII *i)* quinquagenario & fe-
 minarum uni, reuersus est.

G 3

HI-

a) Ibid. n. 168. & Coac. n.
 163. 209.

b) Vide §. 28.

c) Vide §. 5. A. n. 4.

d) Vide §. 44.

e) Vide §. 7. B. n. 6.

f) Vide §. 65. obs. 5.

g) Vide §. 34. n. 1. b).

h) Ibidem. d).

i) Vide §. 65. obs. 2. 4.

HISTORIÆ

COPHOSEOS

PARS II.

DE MEDENDI METHODO COPHOSI.

PROLEGOMENA.

SUMMA CURANDÆ COPHOSEOS CAPITA.

§. 24.

Tria in Cophoseos curatione probe tenenda sunt:

I. INDICANS, quod ipsa est *Cophosis* sive causa illius proxima a) rite cognita b):
tum

II. INDICATIO *tollendi causam proximam*; quæ quia est vel in Nervo vel Organo vel utrinque, idcirco erit

A) NERVI *acustici*

a) *Pressio auferenda*: quod obtinetur

1. Spasms sopitis,

2. Vasis infarctis depletis, per

α) Vim

a) §. 11. 12. 13.

b) §. 14. sqq.

α) Vim contractilem eorum auctam,
 β) Vim fluidi illa distendentis im-
 minutam, sc.

- 1) Lentore correcto,
- 2) Copia imminuta,
- 3) Motu averfo aliorfum.

3. Extravasatis loco motis, illa

- α) Reducendo in vasa, vel
- β) Educendo foras.

b) *Atonia* vel a pressione superites vel
 a spirituum defectu emendanda.

B) ORGANI vitia corrigenda, nempe

a) *Cava acustica*

1. Arctata ampliando,
2. Præclusa referando,
3. Oppleta vacuando,
4. Deficientia compensando.

b) *Solida acustica*

1. Vitiata pro re nata emendando,
2. Loco mota reponendo,
3. Nexa vitiose dirimendo,
4. Inertia mobilia reddendo,
5. Absentia supplendo,
6. Superflua demendo.

III. INDICATA, quæ allatis modo indi-
 cationibus per omnis ævi experientiam fa-
 cere satis observata fuerunt, in sequentibus
 capitibus percensentur.

C A P U T I.

V A C U A N T I A.

§. 25.

Ubicunque suspicio adest vasorum ad instrumenta acustica pertinentium infarctorum, seu id plethora seu metastasis sani aut morborum, seu spasmus (modo hystericus non fuerit), &c. produxerit, curatio cophoseos ab evacuatione humorum est inchoanda. Contra ea abstinendum est religiose ab eadem, si cophosin debilitas vitæ a prægressa inanitione invexit. Cum autem plura sint vacuandi genera hocce in morbo proficua, singula rimari expediet, quid illis experientia per tot sæculorum circuitus tribuerit. Ac primum quidem

§. 26.

I. SANGUINIS *missio* tam auspiciato interdum est suscepta, ut ocyus morbum sustulerit: quod ut eo certius succedat, vena primum in brachio aut pede tusa copia sanguinis toto in corpore est minuenda, tum vero si (ut plerumque fit) nihil hinc profectum est, venæ minores aliquo capitis loco

loco incidendæ erunt. Præclarum hanc in rem testimonium OETHEUS a) perhibet :
 „ non plane absurdum (inquiens) mihi vi-
 „ detur cujusdam Bavarici balneatoris mihi
 „ noti auxilium, quo multos a difficultate
 „ audiendi eum liberasse sermone plurimo-
 „ rum ad me delatum est. Est vero illud
 „ ejusmodi : jubet is balneator surdastros
 „ mane balneum ingredi, ut venæ, quæ
 „ retro aures sunt sitæ, balnei calore tur-
 „ geant, eas postea ita turgentes secat, ac
 „ quantum videtur, educit sanguinis, evi-
 „ dente utilitate eorum, quibus gravitas
 „ auditus molesta est „. Observationi huic
 aliam C. PEZOLDI b) subjungo, quæ liqui-
 do ostendit, quantum a minoribus capitis
 venis apertis præ V.^{te} S.^e universali auxilii sit
 sperandum. Juveni 23 annor. ex aeris injuriis
 4^o quovis die post horrorem calenti, cum
 tussi, pungente lateris dextri dolore, ac
 sinistrae auris Baryecoa, cum nec antipleu-
 ritica iis temporibus usitata, nec venæ sectio
 brachii, auditum emendassent (tamen si cetera
 mala brevi istis profusque cesserint), quin
 imo ad alia etiam exhibita ille deterior
 quoque redderetur accedente auris strepitu

G 5

fa-

a) Vid. 1. SCHEENCK Obs.
 med. L. 1. fol. 177. edir.
 Francof.

b) Obs. med. Chir. sel.
 n. 91.

fanieique ex ea profluvio, nec plus præsidii in cathartico postea exhibito, a quo decies deiecit, fuisset, jamque aucto auris dolori horripilatio etiam se jungeret, preces PEZOLDO adhibuit æger, ut capitis verticem scarificari juberet, quandoquidem memoria teneret, suum patrem eadem olim passum sola verticis scarificatione & capitiluvio e melissa convaluisse. Annuic medicus, ac tusa prius pedis vena scarificatur vertex: quo factò desit statim cum strepitus auris tum dolor, auditusque die 3^o fuit melior, & postquam reversum strepitum cum tinnitu Liq. C. C. succ. cum R^o Bez. WED. fugasset, æger sanus discessit. Hujus utique loci etiam foret famosa illa quondam *sanguinis transfusio*, ni eventus infelices eam e remediorum numero exterminassent; quippe quæ ex agno in canem surdum facta auditum ei restituit a).

§. 27.

2. CATHARTICA alterum a sanguinis missione locum sibi vindicant, ac tantæ in cophosi (nisi ab inanitione sic) sunt utilitatis, ut nullo pene in casu negligi prudenter possint, ubi vicio humorum, vasorum-

a) A& Phil. Soc. Reg. Angl. A. 1660, Decemb. n. 2.

rumve auditus læsus est. Namque plethoram minuunt, stagnantia in motum cient, loco movent, humores a loco læso averunt, morbosum evacuant, spasmos pertinaces nova in primis viis irritatione facta solvunt, &c. Duo autem in exhibitione cathartorum tenenda sunt:

a) *Crebrior usus* illorum justis ex intervallis, id quod non sine insigni ægrorum fructu fit; etenim dum post sanguinem tractum, ac primas vias purgatas, infarctis vasis acusticis remedia stimulantia, resolventia, ac stases discutientia (ut postea videbimus) admoventur, obstruensque materia remedium similium vi ac vasorum ab iis stimulatorum actione incipit loco moveri, si cum cathartorum simul accesserit primis in viis stimulus, eo promptius celeriusque versus istum, relicto suo loco, properabit. Est, eratque dudum, isthæc medendi ratio veteranorum Practicorum velut arcanum quoddam strategema medicum, ut, quo tempore adnotis ad aures discutientibus ac resolventibus remediis materiam vasis acusticis impactam loco movere satagebant, eodem simul eam ad colatoria seu nativa seu arte facta stimulo excitato allicere conarentur. Sic F. HOFFMANNUS a) matronæ 60
annis

a) Med. rat. syst. T. 4. P. 4. C. 6. Obs. 1.

annis majori dextræ auris baryetioiam, sinistra vero cophosin ab aliquot mensibus, passæ auctor erat, ut per intervalla Rhei ℥j, cum Coffee ℥j. in aqua leniter coctam solutamque biberet, & frustulum allii alternatim cum essentia quadam acustica ex ess. Colocynthidis & Moschi parata bombaci ad aliquot guttulas infusa læsæ auri applicaret. Quorum remediorum usu laudabilem percepit effectum. Similem proflus curandi rationem P. FABER a) binis in surditatibus tenuit, nisi quod cathartica drastica præbuerit, surisque simul (quo efficacius materiam e vasis acusticis ad inferiora provocaret) cauteria potentialia applicauerit: unde ambo auditum recuperarunt.

b) *Drastica* eccoproticis, in vetusta præprimis affectione, præferenda sunt, momente I. H. SCHULZE b). Et vero quam efficax vel unicum validum purgans interdum sit, sequens F. HOFFMANNI c) observatio docet: vir provectæ ætatis, macer, ultra 16 annos aure dextra surdus, jamque levam etiam lædi sentiens, cum opem quæreret, præscriptasque pilulas,

(R.

a) Insign. curat. n. 50 & 51. c) l. c. obs. 7.

b) Diss. cit. §. 18. 19.

(R. Extr. Panchym. CROLLII

§ dulcis

‡ Cinnabaris

Aloes depur. ââ ʒß.

⊖ Succini

Troch. Alhand.

Res. Jalapp. ââ gr. xij. cum

Bals. Peruv. F. pil. e ʒj. n. xjv.

Omni hebdomade bis sumenda.)

quæ in plures hebdomades usurpandæ erant, prætervito præscriptionis tenore, universas obambulans intra breve tempus deglutiret, bihorio post colicam trucem, nauseas, crebrasque lipothymias experiri cœpit. Errore ægri cognito analeptica, ac pingua haurienda imperata sunt, unde quater alvus torminosa soluta. Postea dextrum capitis latus maxime circa aurem ingens spasticus dolorprehendit, quo deinde post abortum illa in aure instar bombardæ explosæ fragorem sopito auditus e vestigio in eadem pristinus vigeat, eademque omnia cum simili eventu lævo in latere contigerunt.

§. 28.

3. DIAPHORETICA. Ubi majora vasa universim per sanguinis missionem ac purgantia drastica ita depleta sunt, ut jam in

ea fluidum e minoribus quoque vasis copiosius commigrare debeat, spes est, ex ipsis etiam aculticis vasis infarctis humores in vasa majora trajecturos, sicque sublato infarctu auditum restitutum iri. Quod si autem vel ob lentorem humoris infercientis, vel atoniam vasculorum infarctorum, vel inertem natura sua hisce in locis humorum circulum id non succedat, remedia in usum vocanda sunt, quæ lentorem frangunt, vasculis dictis stimulum addunt, ac motum humorum in iisdem efficiunt vehementiorem. Huic scopo optime diaphoretica inserviunt, præsertim ubi materia obstruens ejus est indolis, ut per extrema vasorum perspirationi dicatorum oscula queat transprimi. Successum hujus medendi methodi experientia probavit, C. T. BIERLINGIUS a) rustico 62 annor. arthritidem vagam cum tanta surditate, jam duodenni, passo, ut campanarum sonum non senserit, datis diaphoreticis aliisque remediis auditum sinistrae auris subito restituit. I. L. APINI b) literatus plures annos difficilem auditum passus, varia (inter quæ etiam fonticuli) frustra expertus est, nisi quod identidem post fragorem, veluti membranæ cujusdam nunc hic

nunc

a) Thef. theor. pract. Obs. 34.
p. 1010.

b) Misc. nar. cur. dec. 3.
ann. 3. obs. 70.

nunc illic disruptæ, in aure perceptum liberius aliquo tempore audiebat: donec demum infuso Theæ in usum ducto, cui certis ex intervallis cathartica interponenda erant, adeo in melius profecit, ut submisse etiam loquentes prompte audiverit. Id unum in diaphoreticorum usu cavendum est, ne ante præmissam vasorum majorum depletionem plenis vel cachecticis corporibus exhibeantur; eo quod infarctum vasorum acusticorum his in casibus sint adauctura, quandoquidem etiam sanis hominibus auditum visa sint læsisse.

§. 29.

4. SIALAGOGA etiam restant. Si enim hæcenus memoratis vacationibus nil effectum dignum obtentum est, ad topicas e vasis vel acusticis vel auri vicinis vacationes (velut in sanguinis missione factum) deveniendum erit. Atque hunc in finem sialagoga præ aliis se se probaverunt, cum extrinsecus adhibita, tum interius assumpta, quorum in censum veniunt

a) *Gargarismi, Collutoria*, ex diluentibus, resolventibus ac leniter irritantibus parata, quæ tepido suo vehiculo vasâ acusticis proxima laxando, stimulo autem acri humores e vasâ acusticis infarctis in
 ist-

isthæc perliciendo feliciter quandoque obstructions tollunt: quid quod resorptus etiam horum remediorum vapor, nec non per tubam EUSTACHII se se in tympani cavum penetrans, vasisque acusticis admotus, directe in causam morbi agere queat? Unde non abs re „ nonnunquam gargarizandum „ esse „ monuit A. C. CELSUS *a)*, nec minus apposite ad id acetum scilliticum, ob virtutem resolventem, stimulantemque, MARCELLUS *b)* commendavit. Sed & alia quoque est gargarismatum & collutoriorum utilitas, dum nempe non suos modo vapores sed laticem ipsum in tubam acusticam sub gargarisationibus nixibus repetitis, indeque in cavum tympani, impellunt „ præsertim si, „ ut MORGAGNIUS *c)* ait, labris naribusque compressis illuc adigamus „. Etenim si quid ibidem extravasati, ut mucus, pus, sanguis, &c. quod auditum lædat, repertum fuerit *d)*, dilutum hac ratione inde per tubam facilius evacuabitur. Utilia in præxi fuisse hæc remedia excitat HALLE-
RUS *e)*.

b) *Ma-*

a) I. 6. C. 7. artic. 7.

b) De medicina p. 287.

c) Epist. anat. 7. n. 14.

d) Vide §. 10. n. 1.

e) I. c. T. 5. L. 15. S. 1.

§. 5. p. 286.

b) *Masticatoria* cum plerisque in rebus cum gargarismis convenient, tum præfertim istis antecellunt, quod e rebus acriori stimulo præditis (ut est pyrethrum, piper, zingiber, &c.) conflata, vasisque oris, ac tubæ acusticæ admota ingenti salivæ ac muci vi prolecta, non secus ac rubefacientia aut vesicantia, humores a vasis acusticis avertant, derivent, copiamque minuant, quod postremum ipsi etiam conatus masticationis promovent a). Quapropter haud immerito masticatoriis in auditus vitiis abolendis plurimum tribuere COITERUS b), DIEMERBROECKIUS c), EUSTACHIUS d), FABRICIUS e), MORGAGNI f), STAHLIUS g), aliique. Æger sane WEPFERI b) primum baryecoicæ insultum unico masticatorio profligavit.

c) *Fumorum medicatorum succio* binis antecedentibus si non præferenda, æquiparanda certe est. MORGAGNIUS i) ubi colutoria ac masticatoria utiliter adhiberi hocce in morbo ostendisset „ multo autem magis